
 

 

                                   Comune di Taormina 
Provincia di Messina 

Area Funzionale n°_IV___ 
Servizio Solidarietà Sociale 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

 

 
Nr            30 

 

 

DATA 05/03/2013 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di  Mobilità Sociale per mesi 18 ed una settimana  

. Scelta modalità di gara pubblico incanto. Approvazione schema bando di gara ,  

   contratto e Capitolato 
 

     

 
REPERTORIO GENERALE N° 217 DEL 20/03/2013 

                                                                 IL  DIRIGENTE 
PREMESSO CHE : 

    
- con  D.A. n. 8 del  08.04.2009 pubblicato sulla G.U. della Regione Sicilia n.26 del 05.06.09  

venivano ripartire le risorse del fondo nazionale delle politiche sociali 2007 / 2009 ai distretti 

socio sanitari e veniva assegnata a questo Distretto la somma di € 1.469.805;  

   

  -   con DPRS del 02.03.2009 “Approvazione del   programma regionale delle politiche sociali e  

socio sanitarie 2010” al punto 5.1”Le modalità di riparto “ è previsto che una quota del F.N.P.S. 

venga destinata alla  premialità per quei Distretti che hanno realizzato il programma  ed a 

seguito della valutazione positiva del   S.I.R.I.S. a questo Distretto veniva assegnata la somma 

di € 82.869,80; 

 

- con Determina  Dirigenziale n.119 del 25.06.2010 veniva accertata la somma di € 489.935,00  

      relativa alla prima annualità  di cui al D.A.n.08 del 08.04.2009 ; 

  

- con  Determina Dirigenziale  n.45 del 22.02.2012  veniva accertata la somma di € 41.434,90  

      relativa  al 50 % della premialità assegnata giusto  DPRS del 02.03.2009;       

 
     - con nota 41854 del 11.10.2012, pervenuta al nostro Ente in data 18.10.2012 Prot. 13810 veniva         

       comunicato il parere favorevole alla rimodulazione del piano di zona triennio 2010/2012 relativo al      

      servizio di “Mobilità  Sociale”per la durata di mesi 18  ed una settimana;  

 

- è stato scelto il pubblico incanto da esperirsi con il  sistema di aggiudicazione  ai sensi  

dell’art.83,   comma 1 del D.lgs  n. 163  del 12/04/06 e ai sensi dell’art.15 della L.R.4/96, come 

modificato ed integrato dalla L.R.22/96 e  dalla Circolare EE.LL. n. 8 del 27/06/1996 che 

disciplina le modalità di erogazione dei servizi socio-assistenziali in favore di istituzioni  iscritti 

all’albo regionale di  cui all’art.26 della L.R. 22/86 ove previsto, per l’affidamento del servizio 

di Mobilità Sociale in favore di disabili e Anziani privi di supporto familiare; 

 
       RITENUTO di dover fornire all’utenza del Distretto D32, un servizio di trasporto gratuito per     

soggetti disabili in situazione di gravità e anziani soli privi di supporto familiare e/o dei soggetti con 

grave difficoltà psicomotoria per un numero di circa 200 utenti per la durata di mesi 18 ed 1 settimana; 

 
RITENUTO di dover quantificare quale onere per il personale e oneri di gestione  ( gasolio )  una 

somma mensile di € 29.489,17 IVA inclusa, per (18 mesi) ed € 6.971,16 per                 

(1 settimana)  come segue: 



 

 

 €. 456.548,40 I.V.A  esclusa    oneri per il personale – incomprimibile;  

 €     60.760,35 oneri di gestione (gasolio) – utile d’impresa- importo soggetto a ribasso d’asta;   

 €     20.467,58 IVA al 4%; 

 

ATTESO quindi di dover provvedere ad impegnare per l’espletamento del servizio di che trattasi la 

somma di Euro  537.776,35 comprensiva di IVA e spese di gestione ed € 955,00  per spese di gara, 

come segue: 

 

€ 455.861,35 in conto della somma di €.  € 1.469.805,00 concessa dall’Assessorato alla famiglia con  

D.A. n. 8 del  08.04.2009; 

€  82.869,80 somma  assegnata dall’Assessorato alla Famiglia con    DPRS del 02.03.2009; 

  
Visto lo schema di Contratto  ed il Capitolato d’oneri – progetto base - per l’affidamento del Servizio, 

redatti dal Gruppo ristretto in conformità alla normativa vigente; 

  
VISTO lo schema del bando pubblico da diramare nella Gazzetta Ufficiale ed in alcuni quotidiani di 

rilevanza nazionale e locale; 

 
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra, di € 538.731,35  è stata  impegnata e riportata 

all’interv.1100403 del bilancio dell’Ente gestione residui :  

 €   331.046,76    Imp.490/10 –imp.844/12 acc.547/12 

€   124.814,79    Imp.840/12   acc. 545/12   

€    41.434,90     Imp.890/11   

€    41.434,90     Imp.841/12   acc.546/12 

 

VISTA la legge regionale 23/12/2000, n. 30, che all’art. 13, attribuisce alle competenze  dei 

Responsabili dei Settori l’emanazione  della determinazioni a contrattare; 

 

VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

1) Di scegliere il pubblico incanto da esperirsi con il  sistema di aggiudicazione  ai sensi  dell’art.83, 

comma 1 del D.lgs  n. 163  del 12/04/06 e ai sensi dell’art.15 della L.R.4/96, come modificato ed 

integrato dalla L.R.22/96 e  dalla Circolare EE.LL. n. 8 del 27/06/1996 che disciplina le modalità di 

erogazione dei servizi socio-assistenziali, in favore di istituzioni  iscritti all’albo regionale di  cui 

all’art.26 della L.R. 22/86 ove previsto, per l’affidamento del servizio di “Mobilità Sociale”, in 

favore di disabili in situazione di gravità e Anziani soli privi di supporto familiare e/o soggetti con 

grave difficoltà psicomotoria, per un numero di circa 200 utenti per la durata di mesi 18 ed 1 

settimana;  

 

2) Di  approvare lo schema di Contratto ed il capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio 

disciplinanti gli obblighi tra i contraenti, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 
3) Di approvare lo schema del bando pubblico da diramare nella GURS ed in alcuni quotidiani di 

rilevanza nazionale e locale,  allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 538.731,35  è stata  impegnata e riportata   

all’interv.1100403 del bilancio dell’Ente gestione residui :  

     €   331.046,76    Imp.490/10  acc.149/10  –imp.844/12 acc.547/12 

     €   124.814,79    Imp.840/12   acc. 545/12   



 

 

     €    41.434,90     Imp.890/11  acc.509/11 

     €    41.434,90     Imp.841/12   acc.546/12 

 

5) Di  dare,inoltre,atto che gli importi di cui al presente provvedimento sono stati accertati ai codici 

2030250-2030300 e Cap.5 del bilancio dell’Ente Gestione residui (acc. 149/10 - acc.547/12 – 

acc.509/11 – acc.545/12  -546/12 ). 

 

6) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio di Ragioneria  per i provvedimenti di    

      competenza,  nonché disporre per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

7) Si dà espressamente atto che la liquidazione sarà subordinata al trasferimento effettivo delle somme      

     da parte dell’Assessorato competente 

         

                                                                                                        

                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento                                                  
                                                                                                      Bifera Cacopardo dott.ssa Nicolina                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                      DETERMINAZIONE N. 30    DEL 05/03/2013 

             

    OGGETTO: Affidamento servizio di  Mobilità Sociale per mesi 18 ed una settimana. Scelta    

                           modalità di gara  scelta modalità di gara pubblico incanto. Approvazione schema  

                           bando di gara, contratto e Capitolato 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         


